
CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION O.D. Nº 2.687 1

SESIONES ORDINARIAS

2007

ORDEN DEL DIA Nº 2687

SUMARIO: Logro de científicos argentinos que
permitirá producir leche con insulina a través de
vacas transgénicas por primera vez en el mundo.
Expresión de beneplácito.

1. Mansur. (1.669-D.-2007.)
2. Oviedo. (1.713-D.-2007.)
3. Canela y Rosso. (2.652-D.-2007.)

Dictamen de comisión

Honorable Cámara:

La Comisión de Acción Social y Salud Pública ha
considerado el proyecto de resolución de la señora
diputada Mansur, por el que se expresa benepláci-
to por el logro de producir insulina a través de ani-
males transgénicos; el proyecto de declaración de
la señora diputada Oviedo, por el que se expresa
beneplácito por la creación de la primera ternera que
producirá leche con insulina; y el proyecto de de-
claración de las señoras diputadas Canela y Rosso,
por el que se expresa beneplácito por la producción
en laboratorios nacionales de leche con insulina; y,
por las razones expuestas en el informe que se
acompaña y las que dará el miembro informante,
aconseja la aprobación del siguiente

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Expresar su beneplácito por el extraordinario de-
sarrollo realizado por científicos argentinos en la-
boratorios nacionales que permitirá, a través de va-
cas transgénicas, producir por primera vez en el
mundo leche con insulina.

Sala de la comisión, 7 de agosto de 2007.

Juan H. Sylvestre Begnis. – Graciela Z.
Rosso. – Graciela B. Gutiérrez. –
Nancy S. González. – Eduardo
Galantini. – Hugo R. Acuña. – Julio

Arriaga. – Paula M. Bertol. – Jorge
C. Daud. – Marta S. De Brasi. –
Guillermo de la Barrera. – Leonardo
A. Gorbacz. – Beatriz M. Leyba de
Martí. – Eduardo Lorenzo Borocotó.
– Juliana I. Marino. – Marta L.
Osorio. – Gladys B. Soto.

INFORME

Honorable Cámara:

La Comisión de Acción Social y Salud Pública ha
considerado el proyecto de resolución de la
señora diputada Mansur, por el que se expresa
beneplácito por el logro de producir insulina a tra-
vés de animales transgénicos; el proyecto de decla-
ración de la señora diputada Oviedo, por el que se
expresa beneplácito por la creación de la primera ter-
nera que producirá leche con insulina; y el proyecto
de declaración de las señoras diputadas Canela y
Rosso, por el que se expresa beneplácito por la pro-
ducción en laboratorios nacionales de leche con
insulina. Luego de su estudio resuelve despacharlos
favorablemente con modificaciones unificados en un
solo dictamen y como proyecto de resolución.

Juan H. Sylvestre Begnis.

ANTECEDENTES

1

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Expresar su beneplácito ante el importantísimo lo-
gro de la empresa Biosidus, de producir insulina a
través de animales transgénicos; siendo de esta for-
ma la Argentina, el primer país en alcanzar este avan-
ce para la salud.

Nélida M. Mansur.

COMISION DE ACCION SOCIAL Y SALUD PUBLICA

Impreso el día 17 de agosto de 2007

Término del artículo 113: 29 de agosto de 2007



2 O.D. Nº 2.687 CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION

2

Proyecto de declaración

La Cámara de Diputados de la Nación
DECLARA:

Expresar su beneplácito por la creación en nues-
tro país de la primera ternera, bautizada Patagonia,
que producirá leche con insulina.

Alejandra B. Oviedo.

3

Proyecto de declaración

La Cámara de Diputados de la Nación
DECLARA:

Expresar su beneplácito por el extraordinario de-
sarrollo realizado por científicos argentinos en la-
boratorios nacionales que permitirá, a través de va-
cas transgénicas, producir, por primera vez en el
mundo, leche con insulina.

La generación de la primera ternera “Patagonia”,
tal su nombre permitirá cortar la dependencia tec-
nológica con el exterior, abaratar costos en los nu-
merosos enfermos diabéticos que en nuestro país
necesitan diariamente esta hormona y abrir posibi-
lidades para la exportación de un producto de alto
valor agregado, que contribuirá a mejorar la calidad
de vida en el mundo.

Susana Canela. – Graciela Z. Rosso.


